独立行政法人農業環境技術研究所 第６回契約監視委員会 議事概要

平成２６年６月３０日（月）１３：３０～１６：０５１．日 時

独立行政法人農業環境技術研究所来賓室２．場 所

今村委員、小沼委員、坂東委員、水谷委員３．出席者

４．議 題

（１）契約状況の点検、見直しについて

① 平成２５年６月から平成２６年３月までに実施した競争性のない随意契約の審査

② 平成２５年６月から平成２６年３月までに実施した入札の結果１者応札・１者応募となっ

たものの審査

（２） その他

５．議事概要

（１）契約状況の点検、見直しについて

前回の契約監視委員会における意見への対応状況について説明を行い、平成２５年６月から

平成２６年３月の契約について審議を行った。

① 平成２５年６月から平成２６年３月に実施した競争性のない随意契約の審査

競争性のない随意契約の審議の結果、一般競争入札へ移行すべき案件はなく、特段の意見

はなかった。

② 平成２５年６月から平成２６年３月に実施した入札の結果１者応札・１者応募となったも

のの審査

○ RuLIS WEBセキュリティ改修業務について、公的機関向けサービスの構築及び運用実績を

有することが資格要件となっているが、新規参入を妨げてしまうことから、この資格要件

を緩和出来ないかとの意見があった。

○ 労働者派遣業務のアンケートの結果では競争に参加しなかった理由がすべて「技術者に

求められる業務実績・資格要件が厳しかった」に選択されていることから、その具体的

内容が分かるようアンケートの設問内容を工夫することとの意見があった。

○ 労働者派遣業務の資格要件等の仕様を見直して、新しい人が参入出来るように間口を広

げるよう検討すべきとの意見があった。

○２年以上１者応札・応募となっている契約については、アンケート結果による参加しなか

った理由等を踏まえて、引き続き改善に向けて検討すべきとの意見があった。

（２）その他

４法人統合を踏まえた４法人集中調達等について意見交換を行った。

次回の委員会開催時期については、平成２７年６月下旬頃に開催する予定となった。

以 上